
REPUBLlK\ E KOSOyES - PEIlYliJIHI<A ImCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHI1 CYtJ.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 5 dhjetor 2016
Nr. ref.:RK1010/16

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin K089/16

Parashtrues

Komuna e Prishtines

Vleresim i kushtetutshmerise se Udhezimit Administrativ nr. 02/2015, te
Ministrise se Shendetesise, te 15majit 2015

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlICESsit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Komuna e Prishtines, te cilen e perfaqeson kryetari
i komunes, z. Shpend Ahmeti.



Akti i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Udhezimin Administrativ nr. 02/2015, te
Ministrise se Shendetesise, te 15 majit 2015, per organizimin, percaktimin e
sherbimeve dhe veprimtarise se institucioneve te Kujdesit Paresor Shendetesor
(KPSH).

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se
Udhezimit Administrativ te kontestuar, i cili pretendohet te jete ne kundershtim
me nenin 123, paragrafet 2 dhe 3, te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne lidhje me nenin 3 te Kartes Evropiane per
Veteqeverisje Lokale, si dhe nenin 124, paragrafet 3 dhe 5, te Kushtetutes, ne
lidhje me dispozitat e nenit 17,paragrafi 1,pikes (m), te Ligjit, nr. 03/L-040 per
Veteqeverisje Lokale (ne tekstin e metejme: LVL) dhe dispoziten e nenit 18,
paragrafi 2, te Ligjit, nr. 04/L-125 per Shendetesi (ne tekstin e metejme: Ligji
per Shendetesi).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.4 te Kushtetutes dhe ne nenin 41 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 7 qershor 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 17qershor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues
(kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 23 qershor 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe nga nje kopje te kerkeses ua dergoi Qeverise dhe Ministrise se Shendetesise.

8. Me 8 korrik 2016, Ministria e Shendetesise dorezoi ne Gjykate komentet e saj
lidhur me pretendimet e parashtruesit te kerkeses.

9. Me 12 korrik 2016, Gjykata ia percolli parashtruesit te kerkeses komentet e
dorezuara nga Ministria e Shendetesise.

10. Me 16 shtator 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues
gjyqtar raportues ne vend te gjyqtarit Robert Carolan, i cili u largua nga Gjykata
me 9 shtator 2016, dhe gjyqtarin Altay Suroy ne zevendesim te gjyqtarit Almiro
Rodrigues si gjyqtar kryesues i Kolegjit shqyrtues.
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11. Me 16 nentor 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates qe ta deklaroje kerkesen te papranueshme si te
paafatshme.

Permbledhja e fakteve

12. Me 15 maj 2015, Ministri i Shendetesise miratoi dhe nenshkroi Udhezimin
Administrativ UA fif. 02/2015 per organizimin, percaktimin e sherbimeve dhe
te veprimtarise se Institucioneve te Kujdesit Paresor Shendetesor (KPSH).

13. Me 22 maj 2015, Udhezimi Administrativ u publikua ne Gazeten Zyrtare te
Republikes se Kosoves.

14. Me 29 maj 2015, Udhezimi Administrativ hyri ne fuqi.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Udhezimi administrativ i kontestuar cenon
pergjegjesite komunale dhe kompetencat e komunave te Republikes se Kosoves
dhe pakeson te hyrat e komunave ne nivel te Republikes se Kosoves.

16. Parashtruesi konkludon, duke kerkuar nga Gjykata, qe "te SHFUQIZOHET Akti
nenligjor i Qeverise se Kosoves".

Pergjigjja e Ministrise se Shendetesise

17. Me 8 korrik 2016, Ministria e Shendetesise u pergjigj: "Bazuar ne Nenin 18 te
Ligjit nr. 04/L-125 per Shendetesi, Ministri i Shendetesise ka per obligim
nxjerrjen e aktit nenligjor per Kujdesin paresor shendetesor me qellim te
percaktimit te organizmit, veprimtarise dhe sherbimeve shendetesore ne
kujdesin paresor shendetesor publik".

Pranueshmeria e kerkeses

18. Gjykata Kushtetuese se pari ekzaminon nese parashtruesi i kerkeses i ka
plotesuar kushtet e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te
parashikuara me Ligj.

19. Fillimisht, Gjykata i referohet nenit 113 [Jurisdiksioni dhe PaWt e Autorizuara]
te Kushtetutes, qe percakton:

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar.

(...)
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4. Komuna eshte e autorizuar te kontestoje kushtetutshmerine e ligjeve ose
te akteve te Qeverise, te cilat cenojne pergjegjesite komunale ose zvogelojne
te hyrat e komunes, ne rast se komuna perkatese eshte prekur nga ai Zigj
ose akt.

20. Gjykata me tutje i referohet nenit 41 [Afatet] te Ligjit, i cili parasheh:

Kerkesa duhet te dorezohet brenda nje (1) viti pas hyrjes ne fuqi te dispozites
ligjore apo aktit te qeverise qe kontestohet nga ana e komunes.

21. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se Udhezimi Administrativ i kontestuar u
miratua dhe u nenshkrua nga Ministri i Shendetesise me 15maj 2015, ndersa u
puhlikua ne Gazeten Zyrtare te Repuhlikes se Kosoves, me 22 maj 2015. Neni 29
i ketij Udhezimi Administrativ percakton:

Ky Udhezim Administrativ hyn ne fuqi shtate (7) dite pas nenshkrimit te
Ministrit.

22. Megjithate, Gjykata i referohet nenit 80 [Miratimi i Ligjeve] te Kushtetutes, qe
percakton:

6. Ligji hyn ne fuqi pesembedhjete (15) dite pas publikimit ne Gazeten
Zyrtare te Republikes se Kosoves, perve<;nese, me vete ligj nuk percaktohet
ndryshe.

23. Gjykata konsideron se kerkesa eshte e papranueshme si e paafatshme, per arsyet
si ne vijim:

24. Ne fakt, Gjykata konsideron se asnje akt ligjor nuk mund te hyje ne fuqi para
puhlikimit, qe eshte hapi i fundit legjislativ dhe kusht i domosdoshem qe nje ligj
te jete efektiv. Ne fakt, neni 80 i Kushtetutes percakton rregullin e
"pesembedhjete (15) dite pas publikimit ne Gazeten Zyrtare" per hyrjen ne fuqi
te nje ligji. "Perve<; nese, me vete Zigj nuk percaktohet ndryshe"
domosdoshmerisht nenkupton nje date tjeter te specifikuar pas puhlikimit,
perfshire ne daten e puhlikimit.

25. Kesisoj, Gjykata me tej konsideron qe Udhezimi Administrativ nuk ka mundur
te hyje ne fuqi para puhlikimit dhe prandaj afati prej 7 (shtate) ditesh duhet te
kuptohet si 7 (shtate) dite pas puhlikimit; dhe jo 7 (shtate) dite pas nenshkrimit
nga Ministri.

26. Nga sa u tha me lart, Gjykata po ashtu konsideron qe Udhezimi Administrativ i
kontestuar hyri ne fuqi me 29 maj 2015, do te thote 7 (shtate) dite pas puhlikimit.

27. Gjykata veren se kerkesa u dorezua ne Gjykate me 7 qershor 2016, qe do te thote
me shume se 1 (nje) vit pas hyrjes ne fuqi me 29 maj 2015. Ne fakt, afati prej 1
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(nje) viti kaloi me 29 maj 2016. RIjedhimisht, Gjykata gjen se kerkesa eshte e
paafatshme.

28. Per me teper, Gjykata konsideron se, edhe sikur Udhezimi Administrativ te
kishte hyre ne fuqi 7 (shtate) dite pas nenshkrimit te Ministrit, pra me 22 maj
2015, kerkesa serish do te ishte e paafatshme.

29. Ne kete drejtim, Gjykata rithekson se afati ligjor nga neni 41 i Ligjit eshte i
natyres prekluzive dhe eshte vendosur per te promovuar sigurine juridike duke
siguruar qe rastet te cilat ngrehin Geshtje nga Kushtetuta te shqyrtohen brenda
afatit te arsyeshem (Shih mutatis mutandis rastin O'Loughlin dhe te tjeret
kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 23274/04, GJEDNJ, vendimi i 25 gushtit
2005)·

30. Nga sa u tha me lart, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk ploteson
kushtet procedurale te pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute dhe te
parapara me Ligj.

31. Rrjedhimisht, kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 11304 te Kushtetutes, neneve 20 dhe 41
te Ligjit dhe rregullit 56 (2) te Rregullores se punes, me 5 dhjetor 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Almiro Rodrigues
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